

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE SOCIALE

Postul scos la concurs: Asistent, perioadă nedeterminată, Poz.: 51

Disciplina postului: *Geopolitică și Geostrategie, Studii de securitate, Guvernanța Uniunii Europene, Teoria și practica jurnalismului, Teoria relațiilor internaționale, Societate, stat și religie, Comunicare politică*

Domeniul de competență: Științe Politice

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de **Asistent universitar/CS**

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a, nr. 662 din 24 noiembrie 2014

Candidat: **Ilie Mihaela Camelia**

Data nașterii: 17.12.19783

Funcția actuală: Asistent universitar asociat

Instituția: Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept și Științe Sociale, Departamentul de Științe Sociale.

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova Facultatea de Istorie, Filosofie, Geografie	Licență: Istorie	2003-2008	Licențiat în Istorie-Limbă și literatură spaniolă
2.	Universitatea din Craiova Facultatea de Științe Sociale	Master: Studii europene	2008-2010	Diplomă de master

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova Facultatea de Științe Sociale	Istorie	2008-2011	Doctor în istorie

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

--	--	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova Facultatea de Drept și Științe Sociale	Științe Politice	Octombrie 2014- prezent	Asistent universitar asociat

2.	„Centrul de Studii Politice Post-Comuniste”, CEPOS/ CESPO (Center of Post-Communist Political Studies)	Științe politice	Martie prezent	2014-	Cercetător
----	--	------------------	----------------	-------	------------

5. Realizările profesional-științifice

1. Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	<p>□ Pregătirea educațională și științifică a candidatei s-a conturat din perioada studiilor universitare și a continuat în toate celelalte etape profesionale. Activitatea științifică s-a concretizat prin</p> <ul style="list-style-type: none"> - publicarea 18 articole (unic autor sau coautor, o parte dintre ele în limbă străină) publicate în reviste indexate BDI sau în volumele unor conferințe naționale sau internaționale. - 11 comunicări prezentate la conferințe naționale și internaționale <p>□ Candidata este membru în colegiul de redacție al revistelor:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques, nr. 44/2014, ISSN: (Online) – ISSN 234 – 4452; ISSN-L 1584 – 224X, Craiova, Editura Universitaria. - Secretar de ediție: <i>Buletinul Centrului pentru dialog între științe și teologie</i>, Revistă bianuală, Anul IX, nr. 1/2012, ISSN: 1584-4196, Craiova, Editura Universitaria.
2. Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	<ul style="list-style-type: none"> • Asistent universitar asociat, începând cu octombrie 2014, cu aprecieri foarte bune din partea studenților referitoare la competențele profesionale și de formator deținute; • Elaborarea în format electronic a seminariilor predate în perioada în care a activat ca asistent universitar asociat; • Membru în colectivul de organizare a 2 conferințe internaționale.
3. Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	<ul style="list-style-type: none"> ▪ „Creșterea atractivității, calității și eficienței studiilor universitare de doctorat prin acordarea de burse doctorale”, POSDRU/6/1.5/S/14. ▪ „Competențe socio-umane pentru piața muncii din regiunea Sud-Vest Oltenia”, asistent coordonator, POSDRU/109/2.1/G/81762

6. Îndeplinirea standardelor universității:

Nr. crt.	Standard	Nivel de îndeplinire candidat	Îndeplinire criteriu
1.	Deține diplomă de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită	Titlul de doctor în istorie O.M. nr. 3818 din data de 26.04.2012 (serie H, nr. 0001100)	ÎNDEPLINIT
2.	Media anilor de studii universitare peste media minimă stabilită de Consiliul facultății, dar nu	<ul style="list-style-type: none"> - Medie facultate: 9,34 - Medie master: 9,91 	ÎNDEPLINIT

	mai mică de 8,00		
3.	Minim 3 lucrări (articole, studii) publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCISIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale, conform CV-ului	<ul style="list-style-type: none"> - 11 articole publicate în reviste de specialitate indexate BDI (minim 3) și clasificate B+ de CNCISIS; - 2 articol publicate în reviste clasificate C de CNCISIS și indexate BDI (minim una); - 5 studii publicate în volume ale unor manifestări științifice naționale și internaționale; 	ÎNDEPLINIT

Indicatori de performanță	Nr. minim realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări (articole/studii) publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCISIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale	3	18 lucrări publicate

7. Îndeplinirea standardelor facultății: ÎNDEPLINIT

Semnătura candidatului

